
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

  
ORDINANZA DEL SINDACO N. 276 del 05-11-2023

OGGETTO

DIVIETO CAUTELATIVO DI UTILIZZO DELL'ACQUA EROGATA DALL'ACQUEDOTTO
COMUNALE PER GLI USI POTABILI

IL SINDACO

Preso atto della nota del 05.11.2023 da parte di Publiacqua S.p.A., gestore del Servizio Idrico
integrato per il Comune di Quarrata, acquisita al protocollo dell’Ente in data 05.11.2023 al n. 
53284, nella quale si comunica che, a seguito dell’evento di Protezione Civile del 02.11.2023 ed
ancora in corso e la conseguente situazione di tutte le infrastrutture del territorio, non possono
essere esclusi fenomeni di contaminazione di inquinanti nella rete di distribuzione, non misurabili
con gli apparati da campo;

Preso atto altresì dalla stessa nota che, pur ritenendo che non ci siano criticità per la potabilità dei
principali centri abitati, è consigliato comunque di limitare l’utilizzo ai fini idropotabili e che in caso
di necessario utilizzo dell’acqua per cucinare si consiglia di bollirla precedentemente all’impiego;

Ritenuto urgente provvedere in merito, al fine di contenere un potenziale pericolo per la salute
pubblica;

Richiamato l’art. 50, comma 5, del d.lgs n. 267 del 18.08.2000, che pone in capo al Sindaco
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica;

Considerata l’urgenza di provvedere in merito;

ORDINA

il divieto di utilizzo dell’acqua erogata dall’acquedotto comunale per gli usi potabili.
E’ fatto obbligo al gestore del Servizio Idrico integrato per il Comune di Quarrata, Publiacqua
S.p.A., di predisporre tutti le analisi e controlli necessari per garantire il rispetto dei parametri
stabiliti dal D.Lgs 31/01;

Il presente divieto è valido fino alla comunicazione da parte del gestore del Servizio Idrico,
Publiacqua S.p.A., della verifica delle effettive condizioni di conformità dell’acqua erogata ai
parametri di legge.

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;

l’invio di copia del presente provvedimento a:

- Prefettura di Pistoia;
- Azienda USL Toscana Centro;
- Autorità Idrica Toscana;
- Publiacqua S.p.a.;
- Comado Polizia Municipale;

1/2  



- Comando Polizia Provinciale;
- Regione Carabinieri Forestale “Toscana” - Stazione di Pistoia;
- Stazione Carabinieri di Quarrata;
- Segreteria;
- Servizio Lavori Pubblici;
- URP.

INFORMA

che il responsabile del procedimento è l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente Area 3;

che contro il presente provvedimento sono ammissibili:
- ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento;
  

Data
05-11-2023

IL SINDACO
GABRIELE ROMITI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..
  

RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente  Il Messo notificatore

2/2  


